
 

             

             1/6 

                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   30.05.2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 3720/99469 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Nichino Europe Co Limited,  
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Ηνωμένου Βασιλείου 

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη  (Δια του υπεύθυνου επικοινωνίας  

Τηλέφωνο: 210 9287160  Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ Μ.ΑΒΕΕ) 

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr   e-mail: info@efthymiadis.gr  

    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 70477 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) HIKARI (pyraflufen-ethyl 1,06% β/ο) ως προς το φάσμα δράσης»  

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 45 αυτού. 

3. Την αριθμ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.20). 

4. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

5. Την αριθμ. 11954/353758/23.12.2022 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 70477 

άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) HIKARI (pyraflufen-ethyl 

1,06% β/ο). 

6. Την αριθμ. 3720/99469/31.03.2023 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 70477 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ζιζανιοκτόνο) HIKARI (pyraflufen-ethyl 1,06% β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 

11954/353758/23.12.2022 απόφασή μας, ως προς το φάσμα δράσης. 

 

ΑΔΑ: 6ΨΨ94653ΠΓ-ΜΩΡ



 

             

             2/6 

Το σημείο 5 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και Χρόνος 

εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών ανά 

καλ. περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

(ημέρες) 

κ.εκ./ 

στρέμμα 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ. 

Πατάτα* 

SOLTU 

Αποξήρανση 

στελεχών πριν 

την συγκομιδή  

YKRAU 

200 30-40 

 

 

Κατά την έναρξη 

κιτρινίσματος των φύλλων. 

BBCH 91 

(Μάρτιος-Οκτώβριος) 

2/5 

Ετήσια 

πλατύφυλλα 

ζιζάνια 

 

100-200 20-40 Προφυτρωτικά 

ή 

νωρίς μεταφυτρωτικά. 

Μέχρι την εμφάνιση του 5% 

των φυτών. 

BBCH 00-09 

(Μάρτιος-Οκτώβριος) 

1 

Αμπέλι  

VITVI 

(επιτραπέζιες 

και 

οινοποιήσιμες 

ποικιλίες) 

Αποξήρανση 

παραφυάδων 

YEXST 

200 30-40 Κατευθυνόμενος ψεκασμός 

με χρήση προστατευτικών 

καλυπτρών. 

Από την πλήρη έκπτυξη 9 ή 

περισσότερων φύλλων μέχρι 

οι καρποί να έχουν αποκτήσει 

μέγεθος μπιζελιού. 

BBCH 19-75 

(Απρίλιος-Αύγουστος) 2/20 

Ετήσια 

πλατύφυλλα 

ζιζάνια  

200 20-40 Κατευθυνόμενος ψεκασμός 

με χρήση προστατευτικών 

καλυπτρών. 

Από τον λήθαργο μέχρι οι 

καρποί να έχουν αποκτήσει 

μέγεθος μπιζελιού. 

BBCH 00-75 

(Φεβρουάριος-Αύγουστος) 

Μηλοειδή 

 

Μηλιά 

MABSD 

Αχλαδιά 

PYUCO 

Κυδωνιά 

CYDOB 

Μουσμουλιά 

MSPGE 

Ιαπωνική 

μουσμουλιά 

EIOJA 

Ασιατικό αχλάδι  

(nashi, 

αχλαδόμηλο) 

PYUPY 

Αποξήρανση 

παραφυάδων  

YEXST 

200 30 

Κατευθυνόμενος ψεκασμός 

με χρήση προστατευτικών 

καλυπτρών. 

Από τη διόγκωση των 

ανθοφόρων οφθαλμών μέχρι 

οι καρποί να έχουν αποκτήσει 

το 50% του τελικού μεγέθους. 

BBCH 51-75 

(Μάρτιος-Σεπτέμβριος) 2/20 

Ετήσια 

πλατύφυλλα 

ζιζάνια  

Κατευθυνόμενος ψεκασμός 

με χρήση προστατευτικών 

καλυπτρών. 

Από τον λήθαργο μέχρι οι 

καρποί να έχουν αποκτήσει το 

50% του τελικού μεγέθους. 

BBCH 00-75 

(Φεβρουάριος-Σεπτέμβριος) 

ΑΔΑ: 6ΨΨ94653ΠΓ-ΜΩΡ



 

             

             3/6 

Πυρηνόκαρπα 

 

Ροδακινιά 

PRNPS 

Δαμασκηνιά 

PRNDO 

Βερικοκιά 

PRNAR 

Κερασιά 

PRNAV 

Αποξήρανση 

παραφυάδων  

YEXST 

200 30 

Κατευθυνόμενος ψεκασμός 

με χρήση προστατευτικών 

καλυπτρών. 

Από τη διόγκωση των 

ανθοφόρων οφθαλμών μέχρι 

οι καρποί να έχουν αποκτήσει 

το 50% του τελικού μεγέθους. 

BBCH 51-75 

(Μάρτιος-Αύγουστος) 2/20 

Ετήσια 

πλατύφυλλα 

ζιζάνια  

Κατευθυνόμενος ψεκασμός 

με χρήση προστατευτικών 

καλυπτρών. 

Από τον λήθαργο μέχρι οι 

καρποί να έχουν αποκτήσει το 

50% του τελικού μεγέθους. 

BBCH 00-75 

(Φεβρουάριος-Αύγουστος) 

Ακρόδρυα 

 

Καρυδιά 

IUGRE 

Αμυγδαλιά 

PRNDU 

Φουντουκιά 

CYLAV 

Φιστικιά 

PIAVE 

Καστανιά 

CSNSA 

Αποξήρανση 

παραφυάδων 

YEXST 

200 30 

Κατευθυνόμενος ψεκασμός 

με χρήση προστατευτικών 

καλυπτρών. 

Από την έκπτυξη των πρώτων 

φύλλων μέχρι οι καρποί να 

έχουν αποκτήσει το 60% του 

τελικού μεγέθους 

BBCH 13-76 

(Μάρτιος -Σεπτέμβριος) 2/20 

Ετήσια 

πλατύφυλλα 

ζιζάνια  

Κατευθυνόμενος ψεκασμός 

με χρήση προστατευτικών 

καλυπτρών. 

Από τον λήθαργο μέχρι οι 

καρποί να έχουν αποκτήσει το 

60% του τελικού μεγέθους. 

BBCH 00-76 

(Φεβρουάριος-Σεπτέμβριος) 

Ακτινιδιά 

ΑTIDE 

Αποξήρανση 

παραφυάδων 

YEXST 

200 30 

Κατευθυνόμενος ψεκασμός 

με χρήση προστατευτικών 

καλυπτρών. 

Από την πλήρη έκπτυξη των 

πρώτων φύλλων μέχρι την 

εμπορική ωρίμαση των 

καρπών (δεν είναι ακόμα 

κατάλληλοι για κατανάλωση). 

BBCH 19-85 

(Φεβρουάριος-Σεπτέμβριος) 

2/20 

(15 ημέρες για 

αποξήρανση 

παραφυάδων) 
Ετήσια 

πλατύφυλλα 

ζιζάνια  

Κατευθυνόμενος ψεκασμός 

με χρήση προστατευτικών 

καλυπτρών. 

Από τον λήθαργο μέχρι μέχρι 

την εμπορική ωρίμαση των 

καρπών (δεν είναι ακόμα 

κατάλληλοι για κατανάλωση). 

BBCH 00-85 

(Φεβρουάριος-Σεπτέμβριος) 

ΑΔΑ: 6ΨΨ94653ΠΓ-ΜΩΡ



 

             

             4/6 

Ελιά  

OLVEU 

(επιτραπέζιες 

και 

ελαιοποιήσιμες 

ποικιλίες) 

Αποξήρανση 

παραφυάδων  

YEXST 

200 

10-40 Κατευθυνόμενος ψεκασμός 

με χρήση προστατευτικών 

καλυπτρών. 

Από το στάδιο που τα φύλλα 

έχουν αποκτήσει το τυπικό 

σχήμα και μέγεθος της 

ποικιλίας μέχρι τον έντονο 

μεταχρωματισμό των καρπών. 

BBCH 19-85 

(Απρίλιος -Σεπτέμβριος) 

2/20 

Ετήσια 

πλατύφυλλα 

ζιζάνια  

25-40 

Αγκινάρα 

CYUSC 

Ετήσια 

πλατύφυλλα 

ζιζάνια  

87,5 25-40 Κατευθυνόμενος ψεκασμός 

με χρήση προστατευτικών 

καλυπτρών. 

Από την εμφάνιση του 2
ου

 

φύλλου μέχρι την εμφάνιση 

του 4
ου

 φύλλου. 

BBCH 12-14 

(Ιούλιος-Οκτώβριος) 

1 

Μπανάνα 

MUBSS 

Ετήσια 

πλατύφυλλα 

ζιζάνια  

100 20-40 Κατευθυνόμενος ψεκασμός 

με χρήση προστατευτικών 

καλυπτρών. 

Νωρίς μεταφυτρωτικά 

(Ιανουάριος-Δεκέμβριος) 

1 ανά έτος 

Τομάτα (Υ) 

LYPES 

Ετήσια 

πλατύφυλλα 

ζιζάνια  

 

100-200 20-40 Καθολικός ψεκασμός. 

Πριν τη μεταφύτευση 

(μέχρι 1 μέρα πριν) 

(Μάρτιος-Ιούνιος) 

ή 

Κατευθυνόμενος ψεκασμός 

μεταξύ των γραμμών 

φύτευσης με χρήση 

προστατευτικών καλυπτρών. 

Μετά τη μεταφύτευση από 

την έκπτυξη του 5
ου

 φύλλου 

μέχρι το σχηματισμό της 2
ης

 

ταξικαρπίας. 

BBCH 15-72 

(Απρίλιος-Αύγουστος) 

1 ανά έτος 

* Ο μέγιστος αριθμός εφαρμογών στην καλλιέργεια της πατάτας είναι δύο (2): 1 εφαρμογή για καταπολέμηση 

ζιζανίων + 1 εφαρμογή για αποξήρανση στελεχών ή 2 εφαρμογές για αποξήρανση στελεχών. 

 

Παρατηρήσεις: 

1. Η χρήση στη ροδακινιά περιλαμβάνει και τη νεκταρινιά. 

2. Η χρήση στην αχλαδιά περιλαμβάνει και το ασιατικό αχλάδια (nashi, αχλαδόμηλο). 

3. Η χρήση στην κερασιά περιλαμβάνει και τη βυσσινιά. 

4. Η εφαρμογή για αποξήρανση παραφυάδων να γίνεται σε μη ξυλοποιημένες παραφυάδες με μήκος έως 15-20 εκ. 

5. Εφαρμογή απουσία ανέμου. 

6. Να προηγείται δοκιμαστική εφαρμογή στις ποικιλίες ελιάς Καλαμών και Κορωνέικη, στις ποικιλίες αμπελιού 

Κορινθιακή σταφίδα και Σουλτανίνα και στις ποικιλίες αχλαδιού Κρυστάλλι και Κοντούλα. Στις ποικιλίες αυτές 

δεν είναι αποδεδειγμένη η απουσία φυτοτοξικότητας. 

 

ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΟΥΜΕΝΑ ΖΙΖΑΝΙΑ 

 Πατάτα Ευαίσθητα:  Αγριοτομάτα, Στύφνος (Solanum nigrum - SOLNI) 

ΑΔΑ: 6ΨΨ94653ΠΓ-ΜΩΡ



 

             

             5/6 

    Αντράκλα (Portulaca oleracea - POROL) 

    Βλήτο τραχύ (Amaranthus retroflexus - AMARE) 

    Λουβουδιά (Chenopodium album - CHEAL) 

    Πολυκόμπι (Polygonum aviculare - POLAV) 

    Πολύγωνο αναρριχώμενο (Fallopia convolvulus - POLCO) 

         

 Μετρίως ευαίσθητα:  Αγριοπιπεριά (Persicaria maculosa / Polygonum persicaria - POLPE) 

    Περιπλοκάδα (Convolvulus arvensis - CONAR) 

 

 Τομάτα Ευαίσθητα: Αγριοπιπεριά (Persicaria maculosa / Polygonum persicaria - POLPE) 

    Αγριοτομάτα, Στύφνος (Solanum nigrum - SOLNI) 

    Αντράκλα (Portulaca oleracea - POROL) 

    Βλήτο τραχύ (Amaranthus retroflexus - AMARE) 

    Λουβουδιά (Chenopodium album - CHEAL) 

    Περιπλοκάδα (Convolvulus arvensis - CONAR) 

    Πολυκόμπι (Polygonum aviculare - POLAV) 

    Πολύγωνο αναρριχώμενο (Fallopia convolvulus - POLCO) 

 

 Αγκινάρα Ευαίσθητα: Αγριοτομάτα, Στύφνος (Solanum nigrum - SOLNI) 

    Αντράκλα (Portulaca oleracea - POROL) 

    Βλήτο άσπρο (Amaranthus albus - AMAAL) 

    Βλήτο τραχύ (Amaranthus retroflexus - AMARE) 

    Ζωχός (Sonchus oleraceus - SONOL) 

    Καπνόχορτο (Fumaria officinalis - FUMOF) 

    Λουβουδιά (Chenopodium album - CHEAL) 

    Μολόχα (Malva spp. - MALSS) 

    Περιπλοκάδα (Convolvulus arvensis - CONAR) 

    Σισύμπριο (Sisymbrium irio - SSYIR) 

    Τσουκνίδα μικρή (Urtica urens - URTUR) 

    Chenopodiastrum murale - CHEMU 

    Diplotaxis virgata - DIPVG 

 

 Αμπέλι, Μηλοειδή, Πυρηνόκαρπα, Ακρόδρυα, Ακτινίδιο, Ελιά 

 

Ευαίσθητα:  Αγριομάρουλο (Lactuca serriola - LACSE) 

   Αναγαλλίδα (Anagallis arvensis - ANGAR) 

   Αντράκλα (Portulaca oleracea - POROL) 

   Βερόνικα (Veronica hederifolia - VERHE, Veronica persica - VERPE) 

   Βλήτο τραχύ (Amaranthus retroflexus - AMARE) 

   Γεράνι (Geranium dissectum - GERDI) 

   Επιλόβιο (Epilobium spp. - EPISS) 

   Ζωχός (Sonchus oleraceus - SONOL) 

   Καρδαμίνα (Cardamine hirsuta - CARHI) 

   Καψέλλα (Capsella bursa-pastoris - CAPBP) 

   Κόνυζα (Erigeron bonariensis - ERIBO) 

   Λουβουδιά (Chenopodium album - CHEAL) 

   Μαρτιάκος (Senecio vulgaris - SENVU) 

   Μολόχα (Malva sylvestris - MALSI) 

   Μύαγρο (Myagrum perfoliatum - MYGPE) 

   Παπαρούνα κοινή (Papaver rhoeas - PAPRH) 

   Πολυκόμπι (Polygonum aviculare - POLAV) 

   Σκαρολάχανο (Mercurialis annua - MERAN) 

   Στελλάρια (Stellaria media - STEME) 

   Τοριλίδα (Torilis arvensis - TOIAR) 

ΑΔΑ: 6ΨΨ94653ΠΓ-ΜΩΡ



 

             

             6/6 

   Acalypha virginica - ACCVI 

   Chamaesyce prostrata / Euphorbia prostata - EPHPT 

   Diplotaxis erucoides - DIPER 

 

Μετρίως ευαίσθητα:   Αγριοτομάτα, Στύφνος (Solanum nigrum - SOLNI) 

    Κόνυζα (Erigeron canadensis - ERICA) 

 

 Μπανάνα Ευαίσθητα: Αγριοτομάτα, Στύφνος (Solanum nigrum - SOLNI) 

    Βλήτο καλλιεργούμενο (Amaranthus hybridus - AMACH) 

    Λουβουδιά (Chenopodium album - CHEAL) 

    Ζωχός πολυετής (Sonchus arvensis - SONAR) 

    Κόνυζα (Erigeron canadensis - ERICA) 

    Λαβατέρα (Lavatera arborea - LVAAR) 

    Λουβουδιά (Chenopodium album - CHEAL) 

 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 11954/353758/23.12.2022 απόφασή μας. 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
  

            

ΑΔΑ: 6ΨΨ94653ΠΓ-ΜΩΡ


		2023-06-02T12:54:18+0300
	Athens




